
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 237/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA DO CARIRI LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. Marcelino Trovão de Melo, pela empresa COOPERATIVA AGROPECUÁRIA 

DO CARIRI LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 3.928,80 (três mil, novecentos e vinte e oito reais e oitenta centavos). 

 

 

João Pessoa, 20 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

                                                                              

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 238/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE ALIMENTOS LTDA - DISBRAL. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e o 

Sr. Marcos Pereira de Lima, pela empresa DISTRIBUIDORA BRASILEIRA DE 

ALIMENTOS LTDA - DISBRAL. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 36.718,80 (trinta e seis mil, setecentos e dezoito reais e oitenta 

centavos). 

 

João Pessoa, 20 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 240/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

RAIMUNDO ADELMAR FONSECA PIRES. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. Raimundo Adelmar Fonseca Pires, pela empresa RAIMUNDO ADELMAR 

FONSECA PIRES. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 21.964,44 (vinte e um mil, novecentos e sessenta e quatro reais, 

quarenta e quatro centavos). 

 

 

João Pessoa, 20 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 242/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

INDÚSTRIA DE POLPA DE FRUTAS IDEAL LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. Eduardo Sidney Martins de Souza, pela empresa INDÚSTRIA DE POLPA DE 

FRUTAS IDEAL LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 10.126,60 (dez mil, cento e vinte e seis reais e sessenta centavos). 

 

 

 

João Pessoa, 21 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 243/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

JOANA DARC MENDES - ME. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. Argemiro Vieira de Freitas Sobrinho, pela empresa JOANA DARC MENDES 

– ME. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 1.243,72 (um mil, duzentos e quarenta e três reais, setenta e dois 

centavos). 

 

 

João Pessoa, 21 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 245/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

LOURDES HORTIFRUTIGRANJEIROS. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

a Srª. Maria de Lourdes Marinho de Oliveira, pela empresa LOURDES 

HORTIFRUTIGRANJEIROS. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 19.491,84 (dezenove mil, quatrocentos e noventa e um reais, oitenta e 

quatro centavos). 

 

João Pessoa, 22 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 247/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

DISTRIBUIDORA MACBRAZ LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. José Rodson Maciel Júnior, pela empresa DISTRIBUIDORA MACBRAZ 

LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 17.227,02 (dezessete mil, duzentos e vinte e sete reais e dois 

centavos). 

 

 

João Pessoa, 22 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 248/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

MEGA MASTER COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. Miguel Angelo Fonseca Pires, pela empresa MEGA MASTER COMERCIAL 

DE ALIMENTOS LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 2.293,90 (dois mil, duzentos e noventa e três reais e noventa 

centavos). 

 

 

João Pessoa, 22 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 252/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

MINE MERCADO UNIÃO LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. Fábio Cabral de Araújo, pela empresa MINE MERCADO UNIÃO LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 11.566,04 (onze mil, quinhentos e sessenta e seis reais e quatro centavos). 

 

 

João Pessoa, 23 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 253/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

MRS DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. Walber Silva dos Santos, pela empresa MRS DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 2.059,20 (dois mil, cinqüenta e nove reais e vinte centavos). 

 

 

João Pessoa, 23 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

 

 

 

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 255/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

NUTRIFORTE LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. José Maria de Souza, pela empresa NUTRIFORTE LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 4.841,10 (quatro mil, oitocentos e quarenta e um reais e dez 

centavos). 

 

 

João Pessoa, 23 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

                                                                              

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 257/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

PANIFICADORA VASCONCELOS LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. Francisco de Vasconcelos Porto, pela empresa PANIFICADORA 

VASCONCELOS LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 3.119,84 (três mil, cento e dezenove reais e oitenta e quatro centavos). 

 

 

João Pessoa, 27 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

                                                                              

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 258/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

POLPA NORDESTE COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. Willian Augusto Inácio da Silva, pela empresa POLPA NORDESTE 

COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 3.806,88 (três mil, oitocentos e seis reais, oitenta e oito centavos). 

 

 

 

João Pessoa, 27 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

                                                                              

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

EXTRATO DE CONTRATO  

 

Instrumento: Contrato nº. 259/2012; 

Objeto: Sistema de Registro de Preços para Aquisição de Gêneros Alimentícios para a 

Rede Municipal de Ensino, para atender as necessidades da Alimentação Escolar do 

PROJOVEM, pelo período de 05 (cinco) meses. 

Partes: Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa e a Empresa  

SIMÕES DE ANDRADE & CIA LTDA. 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 122394/2011, PREGÃO PRESENCIAL Nº. 003/2012; 

Signatários: Sr. Genildo José Lucas de Lucena, pela Secretaria de Educação e Cultura, e 

o Sr. José Eduardo Simões de Andrade, pela empresa SIMÕES DE ANDRADE & 

CIA LTDA. 

Recursos Financeiros:  

Classificação: 10.102.12.306.5200.2514 

Natureza: 3.3.90.30  

Fonte: 00 (Recursos Ordinários/Contrapartida PMJP/PNAC-CRECHE) e 11 (Recursos 

FNDE/PNAE - Pré-Escola, Ensino Fundamental I e II, EJA, Mais Educação). 

Vigência até 31 de Dezembro de 2012; 

Valor Global: R$ 2.487,44 (dois mil, quatrocentos e oitenta e sete reais, quarenta e quatro 

centavos). 

 

 

 

João Pessoa, 27 de Agosto de 2012. 

. 

 

 

GENILDO JOSÉ LUCAS DE LUCENA 

Secretário de Educação e Cultura 

                                                                              

 

 

                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


